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Anotace:

Diplomová práce „Historie vydávání novin na Trutnovsku od poloviny 19. století

do r. 1938“ se zabývá vývojem psané žurnalistiky v trutnovském regionu

od r. 1848 až do konference v Mnichově (29.-30. září 1938), při nezbytné reflexi

teoretického a společensko-historického kontextu. Vzhledem k demografické

charakteristice oblasti je rovněž věnována pozornost problematice česko-

německého soužití a proměnám česko-německých vztahů v pohraničí. Práci

doplňuje obrazová příloha, která obsahuje fotokopie vybraných novinových

titulů – jde o jakousi antologii ukázek z dobového regionálního tisku.

Annotation:

The dissertation “History of newspaper publishing in Trutnov County between

the second half of 19th century until 1938” is focused on the development of

written journalism in Trutnov region since 1948 till the Munich Conference

(29th – 30/9/1938). The thesis also reflects the period’s wider theoretic and

socio-historic context. Due to demographic characteristics of the region the

dissertation also considers the issue of Czech-German coexistence and the

changes in the mutual relationship among these nations in the border area. The

dissertation also includes picture references taken from chosen newspapers. The

reason for this is to give the reader a notion of the period regional newspapers.
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ÚVOD

1. TÉMA PRÁCE

Tématem diplomové práce je „Historie vydávání novin na Trutnovsku od

poloviny 19. století do r. 1938“.

Tematické zaměření práce a zvolený prostorový rámec nejsou náhodné – autorka

pochází ze Svobody nad Úpou z česko-německé rodiny. V trutnovském regionu

převažovalo až do konce druhé světové války obyvatelstvo německé národnosti a

uvedená demografická charakteristika našla svůj výraz i ve struktuře tištěných médií.

Německy vydávaný tisk představuje v historii československé žurnalistiky specifickou

kapitolu.

Cílem (a zároveň hlavním přínosem) diplomové práce by mělo být souhrnné

zpracování dosud systematicky nezpracované tematiky vydávání novin v socio-

politicky specifickém regionu Trutnovska v období od poloviny 19. století do r. 1938 za

využití autentického materiálu, tj. dobových periodik dostupných prostřednictvím

archivních a muzejních zdrojů, a to ve formě odborné práce z oblasti dějin masových

médií a mediální komunikace, při nezbytné reflexi širších společensko-politických a

historických souvislostí. Podnětem ke zvolení tématu byla výstava „Z historie vydávání

novin v Trutnově v letech 1861-1945“, kterou ve dnech 30. dubna až 30. května 2010

uspořádalo v rámci oslav 750. výročí města „Muzeum Podkrkonoší v Trutnově“.

Vývoj německy psané žurnalistiky a německých tištěných médií na území

českých zemí není ani zdaleka zpracován uspokojivým způsobem. K dispozici je pouze

velké množství archivního a muzejního materiálu, které vybízí k důkladnému a

systematickému studiu.

Diplomová práce čerpá z podstatně většího množství odborné literatury, než

která byla uvedena v tezích [výjimku představují Patzel (1921), Morche (1933),

Jenderek (1967) a Dolezal (1991), jejichž výtisky se nepodařilo získat]. Primárně

vychází z několika dílčích, povětšinou časopiseckých statí a do značné míry se opírá o

poznatky získané vlastním výzkumem. Součástí jsou komentáře k charakteru použitého

materiálu a možnostem dalšího výzkumu. Studium německých regionálních novin
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ztěžuje skutečnost, že některé části archivních fondů byly ke konci druhé světové války

zničeny anebo se ztratily.

2. STRUKTURA PRÁCE

Diplomová práce se člení na čtyři kapitoly.

První kapitola podává ucelený obraz vývoje německého tisku vydávaného na

území českých zemí od poloviny 19. století do r. 1938.

Druhá kapitola popisuje mediální krajinu Trutnovska (1848-1938), při nezbytné

reflexi historických, společensko-politických a demografických specifik regionu, a

rozebírá vývoj lokální psané žurnalistiky v daném období. Po úvodním výkladu

o proměnách česko-německého soužití na území českých zemí, pojednávajícím

především o trutnovském regionu, je věnována pozornost struktuře lokálních tištěných

médií z l. 1848-1938. Kapitolu uzavírá část představující nejdůležitější novinářské a

spisovatelské osobnosti trutnovského regionu.

Závěrečné dvě kapitoly analyzují jednotlivé novinové tituly Trutnovska

z l. 1848-1918, resp. 1918-1938 a představují jejich redakce.

Vzhledem k širokému (a do značné míry interdisciplinárnímu) záběru práce

zůstaly některé aspekty, které se netýkaly hlavních problémových okruhů, mimo okruh

pozornosti anebo byly zmíněny pouze okrajově v poznámkovém aparátu. K tematickým

oblastem zachyceným touto formou patří zejména detailní popis obecného společensko-

historického vývoje.

Z časového hlediska zabírá předkládaná práce etapu ohraničenou revolučními

událostmi roku 1848 a konferencí v Mnichově pořádanou ve dnech 29. a 30. září 1938.

Délka zvoleného období umožňuje nashromáždit dostatečně reprezentativní základnu

analyzovaných titulů.

„Novinami“ se rozumí jakékoliv periodikum vydávané alespoň jednou do týdne,

„denním tiskem“ listy o 3-6 (a více) vydáních do týdne, „týdeníkem“ tituly

s periodicitou 1-2 vydání do týdne.

„Trutnovsko“ je chápáno jako území konstituované soudními okresy Trutnov,

Úpice, Maršov a Žacléř ve smyslu právní úpravy účinné do 1. října 1938.
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Soudní okres Trutnov zahrnoval podle uvedené reglementace obce Babí,

Bezděkov, Bohuslavice nad Úpou, Debrné, Dolní Žacléř, Hertvíkovice, Hořejší Staré

Město, Horní Ždár, Chvaleč, Kyje, Lhota, Libeč, Markoušovice, Mladé Buky (s

osadami Dolní Sejfy, Kalná Voda, Klinge), Německá Brusnice (s osadou Haindorf),

Nesytá, Petříkovice, Pilníkov, Poříčí, Radeč, Radvanice (s osadami Paseka, Studénka),

Slavětín, Starý Rokytník (s osadami Nový Rokytník, Rubínovice), Starý Sedloňov,

Staré Buky (s osadami Horní Staré Buky, Dolní Staré Buky, Prostřední Staré Buky,

Jirský Důl, Oblanov), Střítež, Studenec, Trutnov (s osadami Humburky, Dolní Staré

Město), Vlčice (s osadou Silberštejn), Volanov, Voletiny a Zlatá Olešnice.

Do soudního okresu Úpice spadaly Batňovice (s osadou Zálesí), Havlovice,

Libňatov, Malé Svatoňovice, Maršov u Úpice, Odolov, Petrovice, Rtyně v Podkrkonoší,

Strážkovice, Suchovršice, Úpice a Velké Svatoňovice.

Soudní okres Žacléř tvořily obce Bečkov (s osadou Rybníček), Bernartice (s

osadou Berggraben), Bobr, Černá Voda, Königshahn (Královec), Kirnsdorf (Křenov),

Lampertice, Prkenný Důl (s osadou Vernířovice), Rýchory a Žacléř.

Soudní okres Maršov pojímal obce Černá Hora, Dolní Albeřice, Dolní Lysečiny,

Dolní Malá Úpa, Horní Albeřice, Horní Lysečiny, Horní Malá Úpa, Janské Lázně,

Maršov I, Maršov II, Maršov III, Maršov IV., Sklenářovice, Suchý Důl, Svoboda nad

Úpou, Temný Důl, Velká Úpa I, Velká Úpa II a Velká Úpa III (Pec pod Sněžkou).

Zvolená teritoriální specifikace implikuje, že předkládaná práce nezahrnuje

některé obce, které z dnešního pohledu představují přirozenou součást trutnovského

regionu. Jedná se především o města Vrchlabí, Hostinné a Dvůr Králové nad Labem.

Odchýlení od místního určení uvedeného v tezích, které vycházelo z platné právní

úpravy [viz zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, a prováděcí vyhláška

č. 564/2002 Sb., o stanovení území okresů České republiky a území obvodů hlavního

města Prahy], podnítil teritoriální dosah dobových novinových titulů.

V ostatním se práce liší od schválených tezí ve třech bodech:

1. Vzhledem k značnému rozsahu práce bylo upuštěno od charakteristiky

mediálního systému českých zemí od poloviny 19. století do r. 1938 a

pozornost byla zaměřena výlučně na vývoj německy vydávaného

tisku.
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2. Aby bylo možno posuzovat vývoj psané žurnalistiky na Trutnovsku a

strukturu lokálních tištěných médií komplexně, analyzovala autorka

veškeré „noviny“ vydávané na Trutnovsku v l. 1848-1938, nikoliv


[…]


také posloužit jako podklad pro další studium médií na území dnešní České republiky

do r. 1938.
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RESÜMEE

Der Gegenstand der Diplomarbeit ist „die Geschichte des Zeitungswesens im

Trautenauer Gebiet von der Hälfte des 19. Jahrhunderts bis zum 1938“.

Das Thema, sowie das ausgewählte Territorium sind nicht zufällig – die Autorin

stammt aus der Freiheit an der Aupa aus einer tschechisch-deutschen Familie. Bis zum

Ende des zweiten Weltkriegs überwog im Riesengebirge die deutsche Bevölkerung und

genau diese soziodemografische Charakteristik prägelte die Struktur von regionalen

Druckmedien. Das deutsche Zeitungswesen stellt in der Geschichte tschecho-

slowakischer Journalistik ein spezifisches Kapitel dar.

Das Ziel (und der Hauptbeitrag) der Diplomarbeit ist, bisher noch nicht

verarbeitete Problematik des deutschen Zeitungswesens im soziopolitisch spezifischen

Trautenauer Gebiet von der Hälfte des 19. Jahrhunderts bis zum 1938 zu verarbeiten,

bei Berücksichtigung historischer und gesellschaftspolitischer Umstände und all das mit

der Benutzung des authentischen Materials, d.h. mit der zeitgemässen durch die Archiv-

Museums- und Buchquellen verfügbaren Periodika, und das in Form einer Facharbeit

aus dem Gebiet der Geschichte der Massenmedien und der medialen Kommunikation,

bei der nötigen Betrachtung der breiteren gesellschaftlich- politischen und historischen

Zusammenhänge. Der Anlaß dazu war die Ausstellung „Aus der Geschichte des

Zeitungswesens in Trautenau in Jahren 1861-1945“, die das hiesige Museum im Mai

2010 im Rahmen einer Gedächtnisfeier veranstaltete. Eigentlicht geht es um einen

bisher einzigen Versuch, dieses Kapitel in der Geschichte des ganzen Gebiets (wenn

auch nur teilweise) zu entdecken.

Die Entwicklung der deutschgeschriebenen gedruckten Medien auf dem

böhmischen Gebiet wird nicht von weitem mit genügender Weise verarbeitet. Zur

Verfügung stehen nur historische Materialien eingerechnet der obligatorischen

Exemplare, die zu einem gründlichen und systematischen Studium fordern. Von den

zugänglichen Archivalien kann man auf inhaltliche Orientation der einzelnen Periodika

und deren wechselseitige Differenzierung schliessen. Es gibt einerseits unausreichende

Informationen über den Organisationsablauf und die Personalstruktur von Redaktionen,

andererseits ist das Archivmaterial strichweise sehr lückenhaft, weil einige Fonds am

Ende des II. Weltkrieges verlorengegangen sind oder vernichtet wurden.
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Die Diplomarbeit geht vor allem aus publizierten Untersuchungen und

Abhandlungen, legt jedoch auch neue vom Studium der Archiv- und

Museumsmaterialien erlangene Kenntnisse. Einen Bestandteil bilden Bemerkungen zum

benutzten Material und zur Möglichkeit der weiteren Forschung.

Die Diplomarbeit gliedert sich in vier Kapitel.

Das erste Kapitel befasst sich mit der Struktur und Entwicklungsetappen des

deutschen Zeitungswesens auf dem Gebiet der böhmischen Länder von der Hälfte des

19. Jahrhunderts bis zum 1938.

Der zweite Teil beschreibt die Medienlandschaft des Trautenauer Gebiets von

der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts bis zum 1938 und die Entwicklung der hiesigen

Journalistik und berücksichtigt dabei historische, gesellschaftlich-politische und

demografische Umstände. Es werden ebenfalls die wichtigsten regionalen Journalisten

dargestellt.

Im dritten und vierten Kapitel werden die haupten Titel vom Trautenauer Gebiet

in Jahren 1848-1918, bzw. 1918-1938 identifiziert und charakterisiert und die

Redaktionen, sowie die Redaktor dargestellt.

Die Arbeit wird durch eine 15-seitige Bildbeilage mit Fokopien von

zeitgemäßen Zeitungstiteln ergänzt.

Aus der zeitlichen Hinsicht wird der Rahmen der Arbeit durch die Revolution in

Jahren 1848-1849 und das Münchner Abkommen (der 29. und 30. September 1938)

begrenzt. Der ausgewählte Zeitraum ermöglicht eine representative Basis der

analysierten Zeitungen und dadurch eine Unterlage für unsere Untersuchung.

Unter dem Begriff „Zeitung“ versteht man jedwedes Periodikum, das

mindestens einmal pro Woche herausgegeben wurde; die „tägliche Presse“ die Blätter

mit 3-6 (und mehr) Editionen pro Woche und „das Wochenblatt“ die Titel mit 1-2

Editionen pro Woche.

Die territoriale Bestimmung des Trautenauer Gebiets hat sich in Abhängigkeit

von Verwaltungsgliederung verändert. Unter dem Begriff „das Trautenauer Gebiet“

versteht man das Gebiet geschaffen von den Gerichtsbezirken Trutnov (Trautenau),

Úpice (Eipel), Žacléř (Schatzlar) und Maršov (Marschendorf). Während im
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Gerichtsbezirk Úpice (Eipel) überwiegend die Tschechen lebten und deswegen blieb ein

Bestandteil der Protektorattschechoslowakei, in den anderen Gerichtsbezirken hatten die

Deutschen die Dominanz und deswegen wurden als Bezirk „Trautenau“ ein Bestandteil

des Sudetengau.

Beim Schreiben der Diplomarbeit hat die Verfasserin beschreibende, historische

und analytisch-synthetische Methode benutzt. Die Anwendung der einzelnen Einlässe

wurde mit Bemühungen geführt, um kausal, geografisch und chronologisch

zusammenhängende Prozesse zu belegen.
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