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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Samotný text předložené práce zabírá 110 stran, z toho přes 50% zabírají kapitoly, které nás vcelku podrobně a
zasvěceně uvádějí do problematiky a společensko-mediálního kontextu doby. Posuzovaná MDP svůj cíl
v podstatných obrysech splnila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka uvedla v soupisu použité literatury Aladara Przedaka, ale obešla se bez Roubíka. Na druhé straně
poukázala na mezery v Kubíčkovi. Zajímavý zdroj informací o mediální scéně na Trutnovsku na počátku 60.let
19. století poskytuje fotopříloha č. 1 na s. 147.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K bodu 3.5: Evidentním překlepem je letopočet 1938 (správně má být 1918) na s. 108, na několika místech se
opakuje "Böhmische Leipa" místo "Böhmisch Leipa" (s. 136, s. 33 a jinde), překlepem je patrně údaj o denním
nákladu "Franzensbader Tagblatt" (27 000 výtisků, s. 36).
K bodu 3.6: Přílohy plní svůj účel, to samé platí pro tabulky a grafy v textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Posuzovaná MDP upozornila na nepokrytá místa, autorka vytvořila užitečné zázemí pro další výzkum tištěných
médií ve zkoumaném regionu pro dané časové období.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Může studentka v daném stádiu svých poznatků podat krátkou informaci o tiskárenském zázemí

v Trutnově, popřípadě dalších místech regionu, ve zkoumaném období?
5.2 Pro mnoho pohraničních měst s podobně "malou" českou menšinou, jako měl Trutnov, bylo vydávání

českých listů nemyslitelné a před vznikem ČSR pro ně byla nemyslitelná i česká škola. V Trutnově ale
byla i dvoutřídní česká obecná škola (od r. 1884 ! veřejnoprávní, s. 98). V jakém rozsahu se věnovaly
Trautenauer Wochenblatt a Trautenauer Zeitung tamní české menšině?

5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!